⁴⁶⁸ *Epist. VI 42 – 46 Polara = Epist. VI 45 – 48 Löfstedt. Sunt etiam aliae coniunctiones, quae copulant sententias quaeque, licet pro causalibus vel rationalibus accipi dicantur, si veritas nominis iuxta qualitatem sensus inquiratur, rectius conplectivae dicendae sunt.*

⁴⁶⁹ *Epist. VI 46 – 59 Polara = Epist. VI 49 – 62 Löfstedt Quae sunt autem conplectivae? Cum dum nam namque quia quoniam etenim enim et cetera. Mirandum autem, immo deflendum est totoque lugendum affectu, quod cum ceterae orationis partes, tum maxime coniunctiones confusae et circumiectae sint, in tantum <ut> inter causales et rationales nulla pene distantia sit. Donato meo parcam, qui hanc orationis partem maxime confundit, quod frater eius Don rectissime reprehendit. Qui rectissime iteravit: sunt coniunctiones iteratiuae, quae eundem sensum eandemque sententiam iterant, quae sunt: item itemque itidem idemtidem tantundem rursus denuo iterum. Sunt tamen <apud> Affros scriptores, qui haec adverbium potius adfirmant esse iterandi.*

⁴⁷⁰ *Epist. VI 69 – 78 Polara = Epist. VI 73 – 83 Löfstedt. Sunt etiam quaedam coniunctiones adsimilatae. Dicuntur, eo quod adverbium similitudini respondeant, ut sic ita perinde. Sunt etiam partes, quae et adverbium et coniunctiones communi modo dicuntur, ut paulatim utique etiam equidem interessa praeterea. Dicimus enim ‘interea’ adverbium temporis pro ‘ergo’; dicimus etiam loci adverbium, ut ‘ubi’; tunc etiam ipso dictionis breuiatur accentu. Sunt etiam coniunctiones revelativae, quae sensum revelant, ut scilicet videlicet ilicet.*

scontro militare conclusosi a favore di una delle due parti grazie all'intervento divino. Anche se le allusioni, da parte di Virgilio, alla propria fede religiosa non sono particolarmente frequenti⁴⁷¹, può tuttavia stupire come in questo caso l'intervento divino sia attribuito esplicitamente a divinità pagane: tale scelta potrebbe essere ricondotta a quella costruzione ambigua della figura dell'*auctor* Cicerone e delle sue citazioni, in cui convivono reminiscenze "autenticamente" ciceroniane e sottili indizi che rimandano al Cicerone *fictus* di matrice virgiliana, ovvero *hic Cicero*. La citazione ciceroniana in questione non è peraltro l'unica a contenere riferimenti alla religione pagana: nella sezione conclusiva dell'Epitome V trovano spazio le parole di un certo Sereno in cui si menziona un *cultor deorum*⁴⁷², mentre Virgilio d'Asia ricorda il tempo in cui gli antichi re governavano *legittimis ... deorum statibus*⁴⁷³. Inoltre la prospettiva religiosa del nostro grammatico si rivela piuttosto flessibile nel citare indifferentemente autorità cristiane e pagane, anche affiancandole: la citazione ciceroniana in questione è infatti seguita da quella attribuita ad un certo Donatus Praetorius e tratta, significativamente, dall'*Apologiticum (sicut Donatus Praetorius in Apologitico)*, titolo che non può non rimandare all'*Apologeticum* di Tertulliano e alle opere apologetiche in generale.